UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐẠI SẢO

Số:          /UBND-VHTT

V/v hướng dẫn tổ chức các

hoạt động văn hóa văn nghệ,

thể thao quần chúng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

                Đại Sảo, ngày        tháng 07 năm 2023

Kính gửi:   - Các đơn vị đóng trên địa bàn xã;

- Các ông (bà) Trưởng thôn;

- Chủ cơ sở Khu du lịch sinh thái, trải nghiệm Như

Ý Traver.

Thực hiện văn bản số 1247/UBND-VHTT ngày 31/5/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Chợ Đồn v/v chỉ đạo, chấn chỉnh việc tổ chức sự kiện văn hóa,

thể thao quần chúng.

Uỷ ban nhân dân xã khuyến khích việc xã hội hoá thực hiện các hoạt động

phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao quần chúng, góp phần thúc đẩy

phát triển phong trào tại địa phương. Tuy nhiên, trong thời gian gần đây nhiều tổ

chức, cá nhân, cơ sở, câu lạc bộ,…tự ý tổ chức các giải thi đấu thể thao quần

chúng không tuân thủ theo quy định của pháp luật, ảnh hưởng đến công tác quản

lý nhà nước về văn hoá, thể dục, thể thao trên địa bàn.

Nhằm nâng cao vai trò quản lý nhà nước, tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức hoạt

động văn hóa, văn nghệ, thể thao cũng như nhằm phát hiện và ngăn chặn kịp thời

các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trá hình có ảnh hưởng tiêu cực, không

lành mạnh, tác động xấu đến xã hội. Ủy ban nhân dân xã Đại Sảo đề nghị các tổ

chức, cá nhân liên quan phối hợp thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Khi có dự định tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao

quần chúng các tổ chức, cá nhân đứng ra tổ chức báo cáo bằng văn bản về Ủy ban

nhân dân xã ít nhất 15 (mười lăm) ngày trước ngày khai mạc; Nội dung báo cáo tổ

chức giải nêu rõ: mục đích, tên giải, thời gian, địa điểm, nội dung, chương trình thi

đấu, nguồn tài chính tổ chức giải.

2. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ quần chúng tuân thủ các quy

định, nguyên tắc và yêu cầu theo thông tư 09/2016/TT-BVHTTDL ngày

14/10/2016 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định về tổ chức

thi, liên hoan văn nghệ quần chúng.

3. Tổ chức các hoạt động thể thao quần chúng tuân thủ các quy định,

nguyên tắc và yêu cầu theo thông tư 09/2012/TT-BVHTTDL ngày 19/11/2012

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định về tổ chức giải thi đấu

thể thao quần chúng.

4. Nguyên tắc tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng:

- Phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, văn hóa theo chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

- Nhằm thu hút và động viên mọi người tham gia biểu diễn, tập luyện, thi

đấu lành mạnh vì sức khỏe, sở thích và cải thiện đời sống tinh thần cho nhân dân.

- Đáp ứng nhu cầu giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, hưởng thụ, sáng

tạo văn hóa và giải trí lành mạnh của nhân dân.

- Phát hiện, bồi dưỡng tài năng, khuyến khích quần chúng cùng tham gia

sáng tạo, bảo tồn, truyền dạy và phát huy các giá trị văn hóa, văn nghệ, thể thao

truyền thống cũng như hiện đại.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phải phù hợp với thuần

phong mỹ tục của dân tộc, đề cao tinh thần cao thượng, trung thực.

          -  Nghi thức tổ chức phải được tiến hành trang trọng, phù hợp với quy mô,

đảm bảo tiết kiệm.

- Không tổ chức hoặc tham gia cá cược trái pháp luật hoặc thực hiên các

hành vi tuyên truyền trá hình trái pháp luật khác.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị cần thiết theo yêu

cầu chuyên môn. Đảm bảo công bằng, chính xác trong chỉ đạo, điều hành.

- Đảm bảo an ninh, an toàn, phòng chống cháy nổ, vệ sinh môi trường theo

quy định của pháp luật.

( Trong quá trình thực hiện, có vướng mắc liên hệ (bà) Nông Thị Kim Yến

– Công chức Văn hóa thông tin để được hướng dẫn và giải đáp)

Với nội dung trên Ủy ban nhân dân xã đề nghị các đơn vị, tổ chức, cá nhân

và các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

* Gửi bản điện tử:
- TT ĐU-HĐND-UBND; (b/c)

- MTTQ, các đoàn thể;

- Các đơn vị trên địa bàn;

* Gửi bản giấy:

- Như kính gửi;(T/h)

-Lưu: VP.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

La ThànhTrung

		2023-07-27T15:29:09+0700

		2023-07-27T15:33:58+0700

		2023-07-27T15:33:58+0700

		2023-07-27T15:33:58+0700